
令和 ２年 ４月 ３日 

保護者の皆様 

各務原市立那加第一小学校 

校 長  兼松 直人 

  

 

学校での新型コロナウイルス感染予防対策について 

 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。先月の臨時休業

及び春休み中のお子様の生活や学習にかかわり、多大なるご支援とご協力をいただきま

したことに厚くお礼申し上げます。 

 さて、４月７日より学校を再開しますが、新型コロナウイルス感染予防には最大限の

注意を払いながら教育活動を進めてまいります。今後、学校では市の方針を受けて、下

記のような指導や取組をしてまいりますので、皆様のご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。 

 

 

記 

 

１ 登校前・帰宅時の健康観察について 

 

 ・毎朝の登校前と帰宅後に１回ずつの検温と健康状態の確認をし、結果を「学校

提出用 健康観察記録用紙」（４月７日配布）にご記入いただき、担任にご提出

ください。 

・発熱（３７.５度以上が目安）、風邪症状（咳、のどの痛み）、下痢、味覚や嗅覚

の違和感などの症状が見られる場合は自宅で休養してください。なお、症状等

でご不安な場合は、かかりつけ医に電話でご相談ください。 

・登校後に発熱や咳が見られた場合は、保護者の方にお迎えに来ていただくよう

ご連絡いたします。 

 

２ マスクの着用について 

 

   ・各務原市では、全ての授業や活動でマスク着用をお願いすることになりました。 

   ※現在、新しいマスクの入手がたいへん困難な状況です。洗って繰り返し使用で 

きるようなマスクをご用意いただいたり、ハンカチやタオルなどを持たせたり

するようお願いいたします。 



３ 学校生活における感染予防について 

 

   ・登校時や給食前等には手指の消毒を行います。こまめにうがいや石けんを使っ

ての手洗いを進めていきます。 

・全校集会は当面の間取り止めます。学年集会を行う際には、こまめに換気し、

間隔を空けて並ぶ等の配慮をしていきます。 

・休み時間は、教室のすべての下窓と教室前後の出入り口２カ所を開けて換気を

します。 

   ・教室内の児童机は常に前向きとし、可能な限り隣との間を空けます。 

   ・合唱、リコーダー演奏等は、十分な間隔がとれない場合は行いません。また、 

近い距離でのペア交流や話し合い活動、調理実習は当面自粛します。 

   ・給食中は会話を控え、静かに配膳し、前を向いて静かに食事を摂るよう助言し

ます。 

・職員や来客が出入りする玄関にも消毒剤を置き、校舎に入る前の手指消毒を徹 

底します。ドアノブや手すり等、頻繁に多人数が接触する箇所も定期的に消毒

します。 

 

 

※同文書は日付をかえ、４月７日には文書にてお子様に配布する予定です。 


